VARIAE LECTIONES.

^α Ita et A. Sed Biξ ἀπίστη.

Offenderunt enim in lapidem offensionis. (VERS. 53.) A Sicut scriptum est : Ecce pono in Sione lapidem offensionis, et petram scandali : et omnis qui credit in eum, non confundetur. Solent offendere, qui mentem alio convertunt, et viam nolunt prospicere. Hoc Judæis accidit. Ad ea enim quæ supervacanea sunt legis inhiantes, lapidem a prophetis prædictum videre noluerunt : licet illi aperte prædixerint, quod qui ei credit, sit maxima bona assecuturus. Hoc enim dixit, non confundetur : quia qui sperant quidem, sed a spe excidunt, pudore afficiuntur. Postquam sic eos moderate reprehendit, rursus in eos affectum declarat, ne propter reprehensionem malevolentiae opinionem concipiant. Majores enim accusationes in ultimum locum reservavit.

III CAPUT X.

VERS. 1. *Fratres, voluntas quidem cordis mei, et obsecratio ad Deum fit pro Israele in salutem. Voluntatem hoc loco desiderium appellavit. Cupio enim, inquit, et opto ut hi salutem assequantur.*

VERS. 2. *Testimonium enim perhibeo illis, quod æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. Laudi vituperationem conjunxit, velut escam quadam hamum celans : ut possit orationis lucrum ab eis recipi.*

VERS. 3. *Ignorantes enim justitiam Dei, et suam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti. Suam justitiam intempestivam legis observationem appellavit. Student enim eam servare, quæ jam cessavit : Dei autem justitiam vocavit eam, quæ secundum gratiam per fidem facta est. Hoc enim subjunxit.*

VERS. 4. *Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti. Non est enim legi contraria fides in Dominum, sed valde conveniens : lex enim nos ad Christum Dominum deduxit. Qui itaque credit Christo Domino, is scopum legis adimplet. Rursus autem pulchre posuit omni credenti. Omnem enim hominum naturam comprehendit. Sive enim fuerit Græcus, sive barbarus, si crediderit, salutem consequitur. Deinde docet rursus legis et gratiæ differentiam. Et introducit Moesen legislatorem utriusque docentem et dicit :*

VERS. 5. *Moses enim 112 scripsit justitiam quæ ex lege est, quod qui ea fecerit homo, vivet in eis. Qui omnia quæ sunt lege sancita complevit, is suæ observationis fructum vitam habet : quævis vero transgressio inducit supplicium.*

Προσκόψα γὰρ τῷ λίθῳ τοῦ προσκόμματος· (λγ·) καθὼς γέγραπται· Ἴδου τίθημι ἐν Σιών λίθον προσκόμματος, καὶ πέτραν σκανδάλου· καὶ πᾶς ὁ πιστεύων ἐπ' αὐτὸν οὐ κατασχυνθήσεται. Προσπταίνει εἰῶθασιν οἱ ἑτέρως²⁹ τὴν δίκοναν ἔχοντες, καὶ τὴν ὁδὸν προσκοπεῖν³⁰ οὐκ ἐθέλοντες. Τοῦτο πεπόνθασιν Ἰουδαῖοι· περὶ γὰρ δὴ τὰ περιττὰ τοῦ νόμου κεληνότες, τὸν ὑπὸ τῶν προφητῶν προαγορευθέντα λίθον³¹ ἰδεῖν οὐκ ἠθέλησαν³², καί τε σαρφῶς ἐκείνων προθεσπισάντων ὡς ὁ τοῦτ' πιστεύων, μεγίστων τεύξεται ἀγαθῶν. Τοῦτο γὰρ εἶπεν· Οὐ κατασχυνθήσεται· ὡς τῶν ἐλπίζοντων μὲν, διαμαρτανόντων δὲ τῆς ἐλπίδος, αἰσχνομένων. Οὕτω μετρίως αὐτῶν καθ' ἑαυτὸν, πάλιν ἦν ἔχει περὶ αὐτοὺς διάθεσιν δείκνυσιν, ἵνα μὴ δυσμενείας δόξαν B οἱ ἑλεγχῶσι λάβωσι. Τὰς γὰρ μείζους κατηγορίας ἐσχάτως ἐφύλαξεν.